МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района

Чеченской Республики»

П Р И К А З

от PS. М 2016 г. № / / /

с.п. Знаменское

О проведении конкурса
« Лучший знаток биографии
Пророка Мухаммада (да благословит
Его Аллах и приветствует)

В рамках реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания
и развития подрастающего поколения Чеченской Республики за IV квартал 2016
года, с целью повышения духовно-нравственного качества и обогащения детей
знаниями о своей религии и в целях выявления и поддержки талантливых
обучающихся, создания условий для раскрытия их творческого потенциала

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести среди обучающихся 7-11 классов общеобразовательных
учреждений района конкурс «Лучший знаток биографии Пророка Мухаммада (да
благословит Его Аллах и приветствует):
- школьный этап - 6 декабря, в 11.00 ч.;
- районный этап - 7 декабря, в 11.00 ч. на базе МБОУ «СОШ № 3 с.п. Знаменское;
- республиканский этап - 9 декабря, г. Грозный.

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей
образовательных учреждений района и руководителя РМО педагогов-
организаторов по ДНВ и Р Хажмурзаева Х.Х.

3. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста РУО
Кривицкую О.В.

Начальник — у г ^ —^^ И.С. Муцулханов

Рассмотрено: Согласовано: Утверждаю:
Руководством МО Кадий Надтеречного ' .н 'Ж

муниципального района ЧР: • •
по ДНВиР О У Надтеречного / Авдарахмаев A.M./ • у ^ -.-; '• И.С./
муниципального района ЧР , ;
(протокол №4 от 26.11.2016 г.) « » ноябрь 2016 год . ' ' <<4rî >> но^^ год

Положение

о Республиканском конкурсе «Лучший знаток биографии Пророка Мухаммада (да благословит
. его Аллах и приветствует) среди обучаюгцихся общеобразовательных }^реждений Надтеречного

муниципального района ЧР

1. Цели и задачи конкурса.

1.1. Цель конкурса - ознакомление подрастающего поколения с биографией Пророка Мухаммада
(да благословит его Аллах и приветствует)
1.2. Задачи конкурса:
- выявление и поощрение учащихся, отличившихся в знании биографии и пророческой миссии

Мухаммада (мир ему и благословение Аллаха);
- привитие любви к Посланнику Аллаха (да благословит его Аллах и приветствует);

2. Организация и проведение конкурса.

2.1. Учредителем конкурса является ДУМ ЧР совместно с Министерством образования и науки
Чеченской Республики.
2.2. Конкурс, согласно настоящему положению, проводится среди обучающихся общеобразова-
тельных учреждений Надтеречного муниципального района ЧР, изъявивших желание участвовать
в нём.

3. Условия конкурса.

3.1. В конкурсе участвуют обучающиеся ОУ 7-11 классов, которые изучили биографию Пророка
Мухаммада (да благословит его Аллах и приветствует).
3i2. Конкурс проводится в три этапа: 1 - школьный; 2 - районный; 3 - республиканский.

Духовное управление мусульман Чеченской Республики

Конкурс

^ «Лучший знаток биографии Пророка Мухаммада

(да благословит его Аллах и приветствует)»

г. Грозный, 2016 г.

Легкие вопросы

1. Как звали родителей Посланника Аллаха, да благоеловит его Аллах и приветствует?

Родителей Посланника Аллаха, „а благословит его Аллах «
„а Абдуллах был одним из десяти сьшовей господина курайшитсв Абдуль Мутт^иба, который же-
Гил с г Г а Амине бинт Вахб ибн Абд Маиаф иби Зухра нбн Килаб. Таким образом, Килаб являл-
Г п р е ^ м Пророка, да благословит его Аллах и ирнвстствует, в шестом колене ио отцовской ли-

НИИ и в пятом - по материнской.

2. Из какого племени был Посланник Аллаха, да благословит его А л л а х н приветствует?

Плем» Пророка, да благословит его Аллах и приветствует, называлось Куранш и отличалось своей
з"Госгью и высоким положением среди остальных арабов. Родоначальником племени бь л Фнхр
Г м Г к . Особое уважение илемя получило после того, как некоторое число из кдапшитов
!тояло у дверей Каабы, и молилось Аллаху о защите, в то время как Абраха и его войско со слоном

решили разрушить её.

3.Как называется год. в котором родился Послаипик Аллаха, да благословит его Аллах и

приветствует?
год в котором родился Посланник Аллаха, да благоеловит его Аллах и приветствует, называется

годом слона. Так он был назван но причине выше упомянутой истории.

4. В какой день недели родился Посланинк Аллаха, да благословит его Аллах п приветствует?

Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, родился в нонедельннк.

5. В каком месяпе родился Посланник Аллаха, да благословит его А л л а х и приветствует?

Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, родился в месяп рабиуль-авваль.

6. Кто был опекуном Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, после смер

ти его матери?

Курайш.

, Кто был лучшим другом Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует,
до и после получения пророчества?

Лучшим другом Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, был Абу
Бакр Ас-Сиддик, да будет доволен им Аллах. Также он был лучшим из сподвижников, первым
халифом и одним из десяти сподвижников, обрадованных раем при жизни.

8. Кто является первой женой Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует?

Первой женой Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, была Хадиджа
бинт Хувайлид, да будет доволен ею Аллах. Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и
приветствует, женился на ней в возрасте 25 лет, а ей в это время было 40 лет. Она являлась
одной из самых почетных и богатых женщин племени Курайш.

9. В какой город Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, и его спод-
вижники, да будет доволен ими Аллах, совершили Хиджру (переселение)?

Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, и его сподвижники, да будет до-
волен ими Аллах, совершили хиджру в Медину. Во время переселения Посланника Аллаха,
мир ему и благословение Аллаха, в Медину его сопровождал Абу Бакр, да будет доволен им
Аллах. Вслед за ними отправились мекканские многобожники, которые чуть не застали их в пещере
Савр.

10. Во сколько лет Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, покинул
этот м1и(р?

Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, покинул этот мир в 63 года. Это прои-
зошло в 12 числа месяца рабиуль авваль. Он находился в доме Аишы, да будет доволен ею Аллах, в
котором и покинул этот мир. Сподвижники не знали где совершить погребение тела Пророка,
мир ему и благословение Аллаха, пока Абу Бакр, да будет доволен им Аллах, не сказал, что слы-
шал, что пророков хоронят там же где они умерли.

11. Как зовут нашего Пророка, да благословит его Аллах и приветствует?

Мухаммад Ибн 'Абдуллах Ибну 'Абдаль-Мутталиб Ибну Хашим.

12. Когда родился наш Пророк, да благословит его Аллах и приветствует?

Он родился в понедельник, в месяце Раби'уль-Авваль, в год Слона.

13. В каком месте родился наш Пророк, да благословит его Аллах и приветствует?

Он родился в Почтенной Мекке, и вырос там с правдивостью, доверием и благородными нравами.

14. Какое ему давали прозвище и как его называли жители Мекки?

Они называли его «Ас-Содикъуль-Амин» - Правдивый, Достойный доверия.

15. Когда нашему Пророку, да благословит его Аллах и приветствует, снизошло откровение от
Аллаха Всевышнего?

,.ллах Всевышний ниспослал ему откровение после того, как он полноценно прожил 40 лет, через
Джибриля, да пребудет над ним приветствие.

16. В каком месте?

Это было в пещере Хираъ, на горе Ан-Нур, в Почтенной Мекке.

17. В какую ночь?

В Ночь Предопределения, ночь понедельника, 27 Рамадана.

18. К кому его отправил Аллах Всевышний?

Он отправил его ко всем людям, джиннам и всему миру.

19. К чему он их призывал?

Он призывал их к Вере в Аллаха, Единственного, у которого нет сотоварища. И к правде, доверию,
соединению родственных уз и благому соседству.

20. Когда он, да благословит его Аллах и приветствует, совершил переселение из Мекки?

Он, да благословит его Аллах и приветствует, совершил переселение после нисхождения к нему от-
кровения в течение 23-х лет, и ему было тогда 53 года.

21. Куда он, да благословит его Аллах и приветствует, совершил переселение?

В Лучезарную Медину, и его встретили её жители, Ансары, (племена Аль-Авс и Аль-Хазрадж) с ра-
достью и возвеличиванием.

22. Что они продекламировали при встрече его, да благословит его Аллах и приветствует?

Они продекламировали (поэму) «Толя'а-ль-Бадру 'аляйна».

23. Когда он, да благословит его Аллах и приветствует, скончался?

Он скончался через 10 лет после его переселения, и ему было 63 года, и он, поистине, довел Послание
и исполнил Доверенное.

Средние вопросы

24. Из какого рода был посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует?

Род Пророка, да благословит его Аллах и приветствует, известен как род хашимитов. А полу-
чил он такое название от имени его прадеда Хашима. Из числа почётных обязанностей Ха-
шим унаследовал обязанности поения и кормления паломников. После него эти обязанности сна-
чала перешли по наследству к его брату аль-Мутталибу, а потом к детям Хашима, которые и про-
должали выполнять их до времени возникновения Ислама.

25. В какой день и месяц скончался наш Пророк, да благословит его Аллах и приветствует?

} I
I

н, да благословит его Аллах и приветствует, скончался в Понедельник, в то же время, в которое он
вошел в Медину во время его переселения, 12-го Раби'уль-Авваля, в 11-м году со (времени) его пе-
реселения.

26. Как называется пещера, в которой Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и привет-
ствует, уединялся для поклонения?

Пещера, в которой Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, уединялся для
поклонения называется Хира. В этой же пещере были ниспосланы первые аяты Священного Ко-
рана. Это были первые пять аятов из суры «Сгусток».

27. Сколько лет было посланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, когда умер-
ла его мать?

Посланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, было 6 лет, когда его мать покинула
этот мир. Мать поехала с ним в Медину, где был похоронен его отец и его родственники по материн-
ской линии из племени бану Ади ан-Паджар. В этой поездке её сопровождали её опекун Абд аль-
Мутталиб и её служанка Умм Айман. Там она прожила месяц, а потом направилась назад в Мекку,
но на обратном пути заболела. Болезнь оказалась серьёзной, и она скончалась в Абве, что находит-
ся между Меккой и Мединой, где её и похоронили. После этого он, да благословит его Аллах и при-
ветствует, находился под опекой своего деда Абдуль Мутталиба.

28.Сколько лет было посланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, когда умер
его дед?

Посланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, было 8 лет, когда его дед Абдуль
Мутталиб покинул этот мир. Он всячески проявлял своё сочувствие к ребёнку, относясь к нему
так, как не относился и к своим детям, и оказывая ему всевозможные знаки внимания и уваже-
ния. Так, например, он усаживал его на своё ложе, куда кроме самого Абдуль Мутталиба больше
никто не садился.

29. Каким образом Посланник, да благословит его Аллах и приветствует, стал призывать явно?

Он, да благословит его Аллах и приветствует, взошел на гору Ас-Софа, и воззвал к родам Курейши-
тов, и поведал им о том, что он - Посланник от Аллаха к ним, и что тот, кто подтвердит его правди-
вость - войдет в Рай.

30. Кто является детьми нашего Пророка Мухаммада, да благословит его Аллах и приветству-
ет?

Его детей, да благословит его Аллах и приветствует, - семеро: трое из них мужского пола, и они - Аль-
Къасил|[, 'Абдуллах и Ибрахим. И четверо - женского пола, и они - Фатыма, Зайнаб, Рукъайя и Умму
Кульсум. И все они - от Хадиджи, кроме Ибрахим. Ибо он - от Марийи Коптской, да бует доволен
Аллах ими всеми.

31.Как называется первая мечеть, построенная мусульманами?

Первой мечетью, построенной мусульманами, была мечеть в местечке Къуба'. Ее построил Пос-
ланник Аллаха, мир ему и благословение Аллаха, во время переселения в Медину. Она была описа-
на, как первая мечеть, основанная на богобоязненности. Всевышний Аллах описал её словами (смысл):

Лечеть, которая с первого дня была основана на богобоязненности, больше заслуживает того, чтобы
гы выстаивал в ней. В ней есть мужи, которые любят очищаться. Воистину, Аллах любит очищаю-
щихся» (Сура «Покаяние», аят 108).

32. Во сколько лет Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, получил
первое откровение от Джибриля, мир ему?

Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, получил первое откровение от Джиб-
риля, мир ему, в месяце Рамадан, когда Мухаммаду, да благословит его Аллах и приветствует, уже
исполнилось сорок лет. В очередной раз он уединился в пещере на горе Хира, поминая Аллаха и пок-
лоняясь Ему, как вдруг неожиданно к нему явился ангел Джибриль, мир ему, с вестью о проро-
честве и Откровениями свыше.

33.Лазовите имя сподвижника, в доме которого тайно собирались Посланник Аллаха, да
благословит его Аллах и приветствует, и его сподвижники, да будет доволен ими Аллах.

Сподвижника, который предоставил свой дом для тайных собраний, звали Аль-Аркам ибн абу аль-
Аркам. Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, превратил его дом в центр при-
зыва людей к Аллаху и поклонения Ему, где он произносил проповеди для новообращенных му-
сульман. Выбор пал на дом аль-Аркама по той причине, что он был расположен у подножия холма
Сафа, вдали от глаз притеснителей.

34. Когда наш Пророк, да благословит его Аллах и приветствует, женился?

Наш Пророк, да благословит его Аллах и приветствует, женился, когда ему было 25 лет, на Госпоже
Хадидже бинт Хувайлид, которой было 40 лет.

35. Сколько лет было Посланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, когда он
соверхйил путешествие в Шам (территория нынешних Сирии, Палестины, Ливана и Иордании)?

Абу Талиб решил отправиться в Шам с торговым караваном курайшитов. На этот момент Пос-
ланнику Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, было двенадцать лет. Сообщается также,
что ему было двенадцать лет два месяца и десять дней. Дядя взял его с собой, потому что маленький'
Мухаммад сильно любил его и не хотел расставаться с ним.

36. В каком году состоялась битва при Бадре?

Битва состоялась во втором году по Хиджре в месяце Рамадан. В ней приняло участие триста
тринадцать человек (по другим сведениям, их было 314 или 317). Из них: восемьдесят два мухад-
жира (по другим сведениям, их было 83 или 86 человек), шестьдесят один аусит и сто семьдесят
хазраджитов (Аус и Хазрадж — племена Лучезарной Медины).

37. В каком году по Хиджре произошло открытие Мекки мусульманами?
I

Мусульмане открыли Мекку и вернулись в неё в восьмом году по Хиджре. Мекка была взята
практически без боя и все её жители были прощены, кроме пятерых человек, совершивших
особо тяжкие преступления, которые были казнены.

38. Кто сопровождал Пророка, да благословит его Аллах и приветствует, в его переселении в
Медину?

лго сопровождал наш Господин, Абу Бакр Ас-Сыддик, да будет доволен им Аллах, и, поистине, он
подготовил двух верховых верблюдиц для путешествия.

Сложные вопросы

39. Сколько раз Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, был упомя-
нут в Коране именем «Мухаммад»?

Именем Мухаммад Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, упоминается в
Коране всего четыре раза. В Суре «Али Имран», аят 144; суре «Аль-Ахзаб», аят 40; суре «Му-
хаммад», аят 2; суре «Аль-Фатх», аят 29.

40. Как называлась пещера, в которой скрывались посланник Аллаха, да благословит его
Аллах и приветствует, с Абу Бакром, да будет доволен им Аллах, при переселении в Медину?

I
Они скрывались в пещере Саур и находились там в течение трех дней. Вместе с ними там проводил
ночи сын Абу Бакра — Абдулла, который был умным и сообразительным парнем. Он выходился из
пещеры с наступлением темноты и приходил в Мекку к утру, чтобы разузнать о новостях курайшитов
и и х п л а н а х . Т а к к а к утром он был уже в Мекке, курайшиты и не подозревали, что ночью его не
было в городе. С наступлением темноты он вновь отправлялся к пещере, чтобы обо всём рассказать
Посланнику Аллаха, мир ему и благословение Аллаха, и своему отцу.

41. Сколько лет Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, вёл скрытый
призыв в Мекке?

Первые три года призыв к Исламу был скрытым. За время скрытого призыва Ислам приняло
больше сорока человек. Местом сбора мусульман был дом Аркама ибн аби-ль Аркама. После
этого пришло время заявить о своей религии открыто, и мусульмане вышли на улицы Мекки,
выявив свою веру. I
42. Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, не хотел выдвигаться к
горе Ухуд для сражения, а хотел выждать, пока мекканцы сами придут к Медине. Однако
он выдвинулся кУхуду из-за возражения молодых мусульман, которые не участвовали
при Бадре и хотели побывать на поле сражения. По какой причине Посланник Аллаха,
мир ему и благословение Аллаха, не хотел выдвигаться к горе Ухуд, а хотел выадать в Ме-
дине приход язычников?

Посланник Аллаха, мир ему и благословение Аллаха, не хотел выдвигаться к горе Ухуд для бит-
:| вы с мекканскими многобожниками, потому что накануне он видел сон, который указывал на
| | то, что он потеряет близкого родственника.
I*
I 43. Назовите родословную Посланника Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, до
+ ПЯТОГО колена?
I БлагорЬднейшим из созданий Аллаха, достойнейшим из Его посланников и последним из Его

if пророков является Мухаммад ибн Абдулла ибн Абд аль-Мутталиб ибн Хашим ибн Абд Манаф
ибн Кусайй ибн Киляб.

МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района

Чеченской Республики»

П Р И К А З

от (^S. М 2016 г. № М

с.п. Знаменское

О проведении конкурса
« Лучший знаток биографии
Пророка Мухаммада (да благословит
Его Аллах и приветствует)

В рамках реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания
и развития подрастающего поколения Чеченской Республики за IV квартал 2016
года, с целью повышения духовно-нравственного качества и обогащения детей
знаниями о своей религии и в целях выявления и поддержки талантливых
обучающихся, создания условий для раскрытия их творческого потенциала

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести среди обучающихся 7-11 классов общеобразовательных
учреждений района конкурс «Лучший знаток биографии Пророка Мухаммада (да
благословит Его Аллах и приветствует):
- школьный этап - 6 декабря, в 11.00 ч.;
- районный этап - 7 декабря, в 11.00 ч. на базе МБОУ «СОШ № 3 с.п. Знаменское;
- республиканский этап - 9 декабря, г. Грозный.

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей
образовательных учреждений района и руководителя РМО педагогов-
организаторов по ДНВ и Р Хажмурзаева Х.Х.

3. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста РУО
Кривицкую О.В.

Начальник ^ - ^ F Муцулханов